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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác pháp chế và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2022 

Căn cứ Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy 

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế 

(Nghị định số 55/2011/NĐ-CP);  

Căn cứ Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về 

hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa (Nghị định số 55/2019/NĐ-CP) và 

Quyết định số 4147/QĐ-UBND ngày 30/12/2020 của UBND tỉnh Thái Nguyên 

về phê duyệt Chương trình Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh 

Thái Nguyên giai đoạn năm 2021 - 2025. 

Sau khi xem xét đề nghị của Sở Tư pháp tại Tờ trình số 79/TTr-STP 

ngày 21/01/2022, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện công tác pháp chế 

và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2022, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đối với công tác pháp chế 

Củng cố về tổ chức, tăng cường vai trò đội ngũ công chức pháp chế của các 

cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, pháp chế của các doanh nghiệp có vốn 

nhà nước trong công tác tham mưu, triển khai toàn diện các nhiệm vụ pháp chế 

theo quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP, đảm bảo thực chất và hiệu quả. 

2. Đối với công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 55/2019/NĐ-CP; nâng cao hiệu 

quả công tác quản lý nhà nước bằng pháp luật đối với doanh nghiệp, nâng cao 

năng lực cạnh tranh cấp tỉnh. 

- Tăng cường sự tham gia, phối hợp của các sở, ban, ngành, đoàn thể, 

UBND các cấp, huy động các nguồn lực xã hội vào công tác hỗ trợ pháp lý cho 

doanh nghiệp. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Công tác pháp chế 

1.1. Kiện toàn tổ chức, hoạt động của tổ chức pháp chế 

a) Nội dung 
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- Về phân công người làm công tác pháp chế: Các cơ quan chuyên môn 

thuộc UBND tỉnh (theo quy định tại khoản 1 Điều 9 Nghị định số 55/2011/NĐ-CP) 

rà soát đội ngũ công chức để bố trí công chức pháp chế chuyên trách, biên chế 

công chức pháp chế chuyên trách một cách hợp lý trong tổng biên chế được giao 

cho đơn vị mình. Trường hợp khó khăn về biên chế, tạm thời chưa bố trí được 

công chức pháp chế chuyên trách thì phân công công chức thuộc Văn phòng Sở 

hoặc Thanh tra Sở thực hiện kiêm nhiệm (tùy vào điều kiện thực tiễn của đơn vị), 

đảm bảo các đơn vị đều phải có công chức thực hiện nhiệm vụ pháp chế. Việc 

phân công thực hiện nhiệm vụ pháp chế phải bằng văn bản (gửi đến Sở Tư pháp 

để tổng hợp). 

- Khuyến khích các ban, ngành thuộc UBND tỉnh bố trí công chức thực hiện 

nhiệm vụ pháp chế theo quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP. 

- Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh có trách nhiệm củng cố hoạt động, 

phát huy vai trò người làm công tác pháp chế theo đúng quy định tại Điều 6 Nghị định 

số 55/2019/NĐ-CP, nhất là hoạt động tham mưu, rà soát thực hiện quy trình xây dựng 

văn bản quy phạm pháp luật; công chức pháp chế phải là đầu mối rà soát về trình tự, 

thủ tục, hồ sơ xây dựng văn bản quy phạm pháp luật trước khi gửi Sở Tư pháp 

thẩm định và trước khi trình UBND tỉnh; thực hiện nghiêm túc hoạt động rà soát 

văn bản thuộc lĩnh vực của đơn vị, kịp thời tham mưu xử lý văn bản không còn 

phù hợp. 

b) Tổ chức thực hiện 

- Cơ quan thực hiện: Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh. 

- Cơ quan theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, tổng hợp: Sở Tư pháp. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2022. 

1.2. Kiểm tra tình hình tổ chức, hoạt động công tác pháp chế 

a) Nội dung 

- Kiểm tra tình hình tổ chức, hoạt động pháp chế tại một số cơ quan chuyên 

môn thuộc UBND tỉnh; tham mưu, đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo chấn chỉnh, tăng 

cường công tác pháp chế.  

- Rà soát nhu cầu bồi dưỡng về nghiệp vụ công tác pháp chế để thực hiện 

chương trình, nội dung bồi dưỡng; nghiên cứu xây dựng tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ 

cho đội ngũ công chức pháp chế của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh. 

b) Tổ chức thực hiện 

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp. 

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2022. 
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2. Công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp 

2.1. Hoạt động xây dựng thể chế, cung cấp thông tin pháp luật cho doanh nghiệp 

a) Xây dựng, hoàn thiện thể chế liên quan đến hoạt động đầu tư, sản xuất 

kinh doanh của doanh nghiệp 

- Nội dung: Tăng cường hoạt động tự kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm 

pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành liên quan đến hoạt động đầu tư, 

sản xuất kinh doanh; kịp thời tham mưu cho HĐND, UBND cùng cấp hoàn thiện 

chính sách, văn bản quy phạm pháp luật, tạo hành lang pháp lý thuận lợi cho 

doanh nghiệp, đáp ứng yêu cầu phát triển. 

- Tổ chức thực hiện: 

+ Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp. 

+ Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh. 

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2022. 

b) Xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu văn bản pháp luật  

- Nội dung: 

+ Thực hiện rà soát toàn bộ văn bản pháp luật của tỉnh trên Cơ sở dữ liệu 

quốc gia về pháp luật, từ đó hiệu chỉnh, bổ sung, đảm bảo văn bản trên Cơ sở dữ liệu 

quốc gia về pháp luật được chính xác, đầy đủ. Cập nhật đầy đủ, kịp thời văn bản 

sau khi HĐND, UBND tỉnh ban hành (theo đúng Quy chế phối hợp ban hành 

kèm theo Quyết định số 22/2016/QĐ-UBND ngày 01/8/2016 của UBND tỉnh 

Thái Nguyên) đáp ứng nhu cầu tra cứu, thực hiện của người dân, doanh nghiệp.  

+ Trang/Cổng Thông tin điện tử của sở, ban, ngành, UBND cấp huyện phải 

thực hiện trích xuất Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật nhằm thông tin kịp thời, 

đầy đủ, chính xác phục vụ cho doanh nghiệp tra cứu, áp dụng. 

- Tổ chức thực hiện: 

+ Cơ quan thực hiện: Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, 

thị xã thực hiện trích xuất Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật trên Trang/Cổng 

Thông tin điện tử. 

+ Thời gian thực hiện: Trong năm 2022. 

2.2. Hoạt động bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp 

a) Tổ chức các hoạt động bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp 

- Nội dung: Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh tổ chức các hoạt động 

tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới liên quan đến hoạt động của 

doanh nghiệp; tổ chức các chương trình hội thảo, tọa đàm, đối thoại trực tiếp, 

hội nghị tham vấn doanh nghiệp, giới thiệu chuyên đề hoặc hình thức khác mang 

tính thiết thực với doanh nghiệp, phù hợp với ngành, lĩnh vực do mình quản lý. 
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- Tổ chức thực hiện: 

+ Cơ quan thực hiện: Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh. 

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2022. 

b) Tiếp tục duy trì các chuyên mục phổ biến pháp luật 

- Nội dung: Duy trì chuyên mục pháp luật và đời sống, chuyên mục giải đáp  

pháp luật với nội dung đa dạng, phong phú, trong đó quan tâm xây dựng nội dung  

giải đáp, phổ biến pháp luật cho doanh nghiệp, phát sóng thường xuyên trên 

Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Thái Nguyên. 

- Tổ chức thực hiện: 

+ Cơ quan thực hiện: Đài Phát thanh - Truyền hình, Báo Thái Nguyên 

chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện. 

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2022. 

c) Xây dựng tài liệu hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp    

- Nội dung: Tiếp tục duy trì xây dựng, phát hành cuốn Thông tin pháp luật 

cho doanh nghiệp (phát hành 02 số/năm); thông tin kịp thời các văn bản pháp luật 

của Trung ương và địa phương, các văn bản chỉ đạo của Trung ương và địa phương 

liên quan đến hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp để cung cấp 

miễn phí đến các doanh nghiệp. Biên soạn tài liệu, phát hành tờ rơi, tờ gấp tuyên 

truyền, nâng cao kiến thức pháp luật về đầu tư, quản lý doanh nghiệp, lao động, 

việc làm, môi trường… cho doanh nghiệp. 

- Tổ chức thực hiện: 

+ Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp. 

+ Thời gian thực hiện: Trong năm 2022. 

2.3. Tổ chức hoạt động tư vấn pháp luật, đối thoại với doanh nghiệp 

a) Nội dung 

- Các sở, ban, ngành chủ động xây dựng và thực hiện các hoạt động tư vấn 

pháp luật, đối thoại, giải quyết các vướng mắc pháp lý cho doanh nghiệp liên quan 

đến hoạt động của mình. Quan tâm tổ chức đối thoại, gặp mặt giữa các sở, ban, 

ngành với cộng đồng doanh nghiệp để kịp thời nắm bắt và tháo gỡ khó khăn, 

vướng mắc cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; đồng thời tiếp nhận, tổng hợp 

thường xuyên các kiến nghị của doanh nghiệp liên quan đến các quy định của 

pháp luật để tham mưu cho cấp có thẩm quyền giải quyết kịp thời. 

- Sở Tư pháp nghiên cứu, tham mưu cho UBND tỉnh thành lập Tổ Tư vấn, 

hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhằm tham gia tư vấn, giải đáp pháp luật cho 

doanh nghiệp theo quy định tại Nghị định số 55/2019/NĐ-CP; tư vấn giúp 

UBND tỉnh xử lý các vấn đề vướng mắc trong thực thi văn bản pháp luật của 

tỉnh liên quan đến doanh nghiệp. 
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b) Tổ chức thực hiện 

- Cơ quan thực hiện: Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh. 

- Cơ quan theo dõi, hướng dẫn, tổng hợp: Sở Tư pháp. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2022. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Kinh phí cho công tác pháp chế và hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp 

nhỏ và vừa do ngân sách nhà nước đảm bảo và hỗ trợ từ các doanh nghiệp (nếu có); 

kinh phí do nhà nước đảm bảo được bố trí trong dự toán chi thường xuyên ngân sách 

nhà nước hằng năm trên cơ sở Kế hoạch triển khai hoạt động hỗ trợ pháp lý cho 

doanh nghiệp nhỏ và vừa theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Tư pháp 

Là cơ quan đầu mối tham mưu, triển khai thực hiện hoạt động pháp chế 

và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các đơn vị 

triển khai thực hiện nhiệm vụ đã được phân công thuộc lĩnh vực quản lý; 

tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình 

triển khai Kế hoạch này. 

2. Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh và UBND các huyện, thành phố, 

thị xã 

- Căn cứ Kế hoạch này để xây dựng kế hoạch cụ thể phù hợp với chức năng, 

nhiệm vụ và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả.  

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác pháp chế và hỗ trợ pháp lý 

cho doanh nghiệp năm 2022 về UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) để tổng hợp báo cáo 

cấp trên theo quy định (trước ngày 15/12/2022).  

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác pháp chế và hỗ trợ pháp lý cho 

doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2022. Trong quá trình thực hiện, 

nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp phản ánh về 

UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo)./. 

Nơi nhận: 

- Vụ các VĐC về XDPL, Bộ Tư pháp; 

- Vụ Pháp luật DS và KT, Bộ Tư pháp; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành; 

- LĐVP UBND tỉnh: Đ/c: Hường; 

- Đài PT-TH tỉnh; Báo Thái Nguyên; 

- UBND các huyện, thành phố, thị xã; 

- Lưu: VT, NC. 
/KH04/ 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

Đặng Xuân Trường 
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